61 / BOLETIM Nº 43 - 22 DE OUTUBRO DE 2015

Membros Titulares:
• Antônio Ferreira Pereira - Professor Titular - Instituto de Microbiologia

Paulo de Góes/UFRJ
• Lucy Seldin - Professor Titular - Instituto de Microbiologia Paulo de

Góes/UFRJ
• Vivian Rumjanek - Professor Titular - Instituto de Bioquímica Médica/UFRJ

Membros Suplentes:
• Maria do Carmo Bastos - Professor Associado IV - Instituto de

Microbiologia Paulo de Góes/UFRJ
• José Roberto Meyer Fernandes - Professor Titular - Instituto de

Bioquímica Médica/UFRJ
Requerente:

• Daniela Sales Alviano Moreno

PORTARIA Nº 7103

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da UFRJ,
Profa. Alane Beatriz Vermelho, no uso de suas atribuições legais, pela Portaria de
Designação nº 8996, de 26 de setembro de 2014, publicada no D.O.U nº 187, de
29 de setembro de 2014.

Resolve designar Comissão de Avaliação de Progressão Funcional da Classe
de Professor Adjunto (Classe C) nível I para Professor Adjunto (Classe C) II,
aprovada pela 378ª Congregação do Instituto de Microbiologia, constituída por:
Membros Titulares:

• Márcio Lourenço Rodrigues - Professor Associado- Instituto de
Microbiologia Paulo de Góes/UFRJ

• Marta Helena Branquinha de Sá - Professor Associado- Instituto de
Microbiologia Paulo de Góes/UFRJ

• Olaf Malm - Professor Titular - Instituto de Biofísica Carlos Chagas
Filho/UFRJ

Membros Suplentes:
• Celuta Sales Alviano - Professor Titular - Instituto de Microbiologia

Paulo de Góes/UFRJ
• Vivian Mary Barral Dodd Rumjanek - Professor Titular - Instituto de

Bioquímica Médica/UFRJ
Requerente:

• Fernanda de Ávila Abreu

PORTARIA Nº 7104

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da UFRJ,
Profa. Alane Beatriz Vermelho, no uso de suas atribuições legais, pela Portaria de
Designação nº 8996, de 26 de setembro de 2014, publicada no D.O.U. nº 187, de
29 de setembro de 2014.

Resolve designar Comissão de Avaliação de Progressão Funcional da Classe
de Professor Associado (Classe D) nível III para Professor Associado (Classe D)
IV, aprovada pela 378ª Congregação do Instituto de Microbiologia, constituída por:
Membros Titulares:

• Eliana Barreto Bergter - Professor Titular - Instituto de Microbiologia
Paulo de Góes/UFRJ

• Leon Rabinovitch - Pesquisador Titular - Fundação Oswaldo Cruz - RJ
• Vivian Mary Barral Dodd Rumjanek - Professor Titular - Instituto de

Bioquímica Médica/UFRJ
Membros Suplentes:

•  Lucy Seldin - Professor Titular - Instituto de Microbiologia Paulo de
Góes/UFRJ

• Olaf Malm - Professor Titular - Instituto de Biofísica Carlos Chagas
Filho/UFRJ

Requerente:
• Rosângela Maria de Araújo Soares

PORTARIA Nº 7105

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da UFRJ,
Profa. Alane Beatriz Vermelho, no uso de suas atribuições legais, pela Portaria de
Designação nº 8996, de 26 de setembro de 2014, publicada no D.O.U. nº 187, de
29 de setembro de 2014.

Resolve designar Comissão de Avaliação de Progressão Funcional da Classe
de Professor Associado (Classe D) nível II para Professor Associado (Classe D)
III, aprovada pela 378ª Congregação do Instituto de Microbiologia, constituída por:

Membros Titulares:
•  Celuta Sales Alviano - Professor Titular - Instituto de Microbiologia

Paulo de Góes - UFRJ
• Eliana Barreto Bergter - Professor Titular - Instituto de Microbiologia

Paulo de Góes - UFRJ
• José Roberto Meyer Fernandes - Professor Titular - Instituto de

Bioquímica Médica - UFRJ

Membros Suplentes:
• Antônio Ferreira Pereira - Professor Titular - Instituto de Microbiologia

Paulo de Góes - UFRJ
• Olaf Malm - Professor Titular - Instituto de Biofísica Carlos Chagas

Filho - UFRJ
Requerente:

• Marta Helena Branquinha de Sá

PORTARIA Nº 7106

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da UFRJ,
Profa. Alane Beatriz Vermelho, no uso de suas atribuições legais, pela Portaria de
Designação nº 8996, de 26 de setembro de 2014, publicada no D.O.U. nº 187, de
29 de setembro de 2014.

Resolve designar Comissão de Avaliação de Promoção Funcional da Classe
de Professor Adjunto (Classe C) nível IV para Professor Associado (Classe D) I,
aprovada pela 378ª Congregação do Instituto de Microbiologia, constituída por:

Membros Titulares:
•  Lucy Seldin - Professor Titular - Instituto de Microbiologia Paulo de

Góes - UFRJ
• Eliana Barreto Bergter - Professor Titular - Instituto de Microbiologia

Paulo de Góes - UFRJ
• Olaf Malm - Professor Titular - Instituto de Biofísica Carlos Chagas

Filho - UFRJ
Membros Suplentes:

• Maria do Carmo Bastos - Professor Associado IV - Instituto de
Microbiologia Paulo de Góes - UFRJ

• Vivian Mary Barral Dodd Rumjanek - Professor Titular - Instituto de
Bioquímica Médica - UFRJ

Requerente:
Carolina Neumann Keim

PORTARIA Nº 7107, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da UFRJ,
Profa. Alane Beatriz Vermelho, no uso de suas atribuições legais, pela Portaria de
Designação nº 8996, de 26 de setembro de 2014, publicada no D.O.U nº 187, de
29 de setembro de 2014.

Resolve designar Comissão de Avaliação de Progressão Horizontal de
Professor Adjunto A (Classe C) I para Professor Adjunto A (Classe C) II, aprovada
pela 378ª Congregação do Instituto de Microbiologia, constituída por:
Membros Titulares:

• Celuta Sales Alviano - Prof. Titular - IMPPG/UFRJ
• Bernadete Teixeira Ferreira de Carvalho - Prof. Associado - IMPPG/UFRJ
• Raphael Hirata Junior – Prof. Associado - FCM/UERJ

Membros Suplentes:
• Ana Paula Vieira Colombo - Prof. Associado - IMPPG/UFRJ
• Elizabeth de Andrade Marques – Prof. Associado - FCM/UERJ

Requerente:
• Leonardo Rocchetto Coelho

PORTARIA Nº 7108, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da UFRJ,
Profa. Alane Beatriz Vermelho, no uso de suas atribuições legais, pela Portaria de
Designação nº 8996, de 26 de setembro de 2014, publicada no D.O.U nº 187, de
29 de setembro de 2014.

Resolve retifi car o texto da Portaria 6827/2015. Onde se lê: “Comissão de
Avaliação de Estágio Probatório e Progressão Horizontal de Professor Adjunto
A (Classe C) I para Professor Adjunto A (Classe C) II, aprovada pela 341ª
Congregação do Instituto de Microbiologia”, leia-se: “Comissão de Avaliação de
Estágio Probatório, aprovada pela 378ª Congregação do Instituto de Microbiologia,”

PORTARIA Nº 7109, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

Edital de Banca Examinadora

 A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da UFRJ, Profa. Alane
Beatriz Vermelho, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso,
para o provimento de 02(duas) vagas de Professor de Carreira do Magistério
Superior na Classe de Adjunto A 40h – DE, para o Departamento de Imunologia,
setorização: Imunologia, do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da UFRJ,
de acordo com o Edital n º 450, de 033 de dezembro de 2014, publicado no D.O.U.
n º 236, de 05/12/2014 – Seção 3 (páginas 109 a 112). A indicação da banca foi
aprovada na 378ª Sessão Ordinária da Congregação do Instituto de Microbiologia
Paulo de Góes da UFRJ, realizada no dia 13 de outubro de 2015.

Midiã
Highlight

Midiã
Highlight

62 / BOLETIM Nº 43 - 22 DE OUTUBRO DE 2015

MEMBROS EFETIVOS DA UFRJ
• José Mauro Peralta - Professor Titular, Instituto de Microbiologia Paulo

de Góes/UFRJ - Presidente
• Júlio Scharfstein - Professor Titular, Instituto de Biofísica Carlos Chagas

Filho/UFRJ
MEMBROS EFETIVOS EXTERNOS À UFRJ

• Luiz Vicente Rizzo – Professor Titular do Instituto de Ciências
Biomédicas/USP

• Leonardo José de Moura Carvalho Pesquisador Titular – Instituto
Oswaldo Cruz/FIOCRUZ

MEMBRO SUPLENTE DA UFRJ
• Amílcar Tanuri - Professor Titular - Instituto de Biologia/UFRJ

MEMBRO SUPLENTE EXTERNO À UFRJ
• Geraldo Pereira - Pesquisador Titular, Instituto Oswaldo Cruz  FIOCRUZ
• Walderez Ornelas Dutra – Professor Titular Instituto de Ciências

Biológicas/UFMG
Comissão Administrativa Organizadora

Adriana Loeser dos Santos Barbosa, assistente em administração, SIAPE
nº 1651293; Cleide da Silva Xavier, secretária executiva, SIAPE nº 1556271,
Eliel Dutra da Silva, SIAPE nº 1497509 e Vitor Maurício dos Santos Matos,
SIAPE nº 1783655.

PORTARIA Nº 7185, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da docente ANA MARIA MAZOTTO
DE ALMEIDA, SIAPE nº 2180123, no período de 18 a 24/10/2015, para
participar do 28º Congresso Brasileiro de Microbiologia, a ser realizado em
Florianópolis/SC.

PORTARIA Nº 7186, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede do docente MATEUS GOMES DE
GODOY, SIAPE nº 1029340, no período de 18 a 23/10/2015, para participar do
28º Congresso Brasileiro de Microbiologia, a ser realizado em Florianópolis/SC.

PORTARIA Nº 7187, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

 A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da docente MARIA DO CARMO
DE FREIRE BASTOS, SIAPE nº 0 371892, no período de 19 a 23/10/2015,
para participar do 28º Congresso Brasileiro de Microbiologia, a ser realizado em
Florianópolis/PR.

PORTARIA Nº 7188, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

 A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da docente CELUTA SALES
ALVIANO, SIAPE nº 6368198, no período de 09 a 13/11/2015, para participar como
Membro do Comitê Externo do Encontro de Iniciação Científi ca da Universidade
Federal de Sergipe, a ser realizado em Aracaju/SE.

PORTARIA Nº 7191, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede do docente LEONARDO
NIMRICHTER, SIAPE nº 1541929, no período de 15 a 23/10/2015, para participar
do 28º Congresso Brasileiro de Microbiologia, a ser realizado em Florianópolis/SC.

PORTARIA Nº 7244, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da docente LETICIA DE
ALBUQUERQUE MARANHAO CARNEIRO, SIAPE nº 1852219, no período
de 18 a 22/10/2015, para participar do 28° Congresso Brasileiro de Microbiologia,
a ser realizado em Florianópolis/SC.

PORTARIA Nº 7245, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede dos docentes abaixo listados, no
período de 24 a 28/10/2015, para participarem do XL Congresso da Sociedade
Brasileira de Imunologia, a ser realizado no Guarujá/SP.
DOCENTE     SIAPE
ALBERTO FELIX ANTONIO DA NOBREGA  0361825
CLAUDIA NETO PAIVA    1361092
ELVIRA MARIA SARAIVA CHEQUER BOU HABIB  0361203
JULIANA ECHEVARRIA NEVES DE LIMA  1549793
LETICIA DE ALBUQUERQUE MARANHAO CARNEIRO 1852219
MARIA BELLIO     2190168

PORTARIA Nº 7246, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da docente JOSE MAURO PERALTA,
SIAPE nº 6370702, no período de 27 a 31/10/2015, para participar do XXIV
Congresso da Sociedade Brasileira de Parasitologia e do XXIII Congresso Latino
Americano de Parasitologia, a ser realizada em Salvador/BA.

PORTARIA Nº 7247, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede dos docentes MARIA BELLIO,
SIAPE nº 2190168, e ALBERTO FELIX ANTONIO DA NOBREGA, SIAPE
nº 0361825, no período de 05 a 06/11/2015, para participarem do Simpósio
Internacional de Imunologia da Yakult, a ser realizado em São Paulo/SP.

PORTARIA Nº 7248, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da docente ELVIRA MARIA
SARAIVA CHEQUER BOU HABIB, SIAPE nº 0361203, no período de
09 a 11/11/2015, para participar da XXXI Reunião Anual da Sociedade Brasileira
de Protozoologia e da XLII Reunião Anual da Pesquisa Básica em Doenças de
Chagas, a ser realizado em Caxambu/MG.

PORTARIA N° 7277, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora do Instituto de Microbiologia Paulo de Góes da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Artigo nº 62, do
Regimento da Unidade,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da docente RENATA DE
MENDONÇA CAMPOS, SIAPE nº 2075225, no período de 21 a 24/10/2015,
para participar do Encontro Final do Curso de Especialização em Docência na
Saúde, a ser realizado em Salvador/BA.

INSTITUTO DE NEUROLOGIA
DEOLINDO COUTO

PORTARIA Nº 7121, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O Diretor do Instituto de Neurologia Deolindo Couto da UFRJ, no uso de
suas atribuições,

Resolve indicar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do
primeiro, constituir Comissão encarregada do Almoxarifado do INDC

1. Vera Lucia Andrade Monteiro da Silva, SIAPE 6359742
2. Aroldo de Jesus, SIAPE 0365605
3. Denise Francisco da Cruz, SIAPE 0365275